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Forkortelser og synonymer: 

 

 
AMC Acceptable Means of Compliance 

ARC Airworthiness Review Certificate 
ARS Airworthiness Review Staff 

ATO Approved Training Organisation 

BGA British Gliding Association 
CAMO Continuing Airworthiness Management Organisation 

DGI Danske Gymnastik – og Idrætsforeninger 
DIF Danmarks Idræts Forbund 

DULFU Dansk Ultralet Flyver Union 

EAS Europe Air Sports (det europæiske KDA) 
EASA European Aviation Safety Agency (fælleseuropæisk TRS) 

EGU European Gliding Union - (det europæiske DSvU) 
EM Europamesterskab 

ER Essential Requirement 
FTST Fast-Track Soaring Training 

HB Hovedbestyrelsen i Dansk Svæveflyver Union 

KDA Kongelig Dansk Aeroklub 
LAPL Light Aircraft Pilot License 

NPA Notice of Proposed Ammendment 
Naviair Navigation Via Air 

OSTIV Organisation Scientifique et Technique Internationale du Vol á Voile 

RFSF Rådet for Større Flyvesikkerhed 
SES Single European Sky 

TBST Trafik- og Byggestyrelsen 
TMG Touring Motor Glider 

VM Verdensmesterskab 
WAG World Air Games 
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Indledning 
 

Med denne beretning vil vi gerne beskrive hvad der er foregået indenfor det sidste år indenfor Dansk Svæ-
veflyver Unions (DSvU). 

 
Vi vil også gerne med denne beretning udtrykke nogle holdninger og udsagn om hvad der er foregået, siden 

repræsentantskabsmødet 2015. 
 

I DSvU er demokrati vedrørende organisationsform og beslutninger uhyre vigtige emner for os – men mere 

end det. Demokrati er i høj grad også en omgangsform og en indstilling. Demokratisk medleven indebærer 
dialog, rummelighed og åbenhed.  

 
Det betyder at vi lægger vægt på: 

 

 At åbenhed og gennemskuelighed ligger til grund for beslutningsprocesserne. 

 At vi understøtter den enkeltes engagement og deltagelse i de fælles beslutninger. 

 At vi respekterer retten til at have forskellige holdninger og give udtryk for dem. 

 At vi forventer aktiv medleven og engagement som en forudsætning for deltagelse i de fælles anliggen-

der. 

 At beslutningsprocesser i DSvU er baseret på dialog og samarbejde. 

 At flertallet i sidste instans træffer beslutning om nødvendige, fælles anliggender med respekt for mind-

retsallet.  

Bestyrelsesarbejdet 
 

Hovedbestyrelsen består af følgende: 
 

Formand Poul B. Hørup 
Næstformand og kasserer Ole Gellert Andersen 

Uddannelse Jørgen Legind 

Klubudvikling / DIF Bent Karlsson 
Konkurrence / AB  Mads Leth 

Suppleant Lars Heskjær 
Suppleant Michael Munkbøl 

 
Hovedbestyrelsen har i den forløbne periode afholdt 6 møder i foreningsåret 2015/2016. Suppleanterne har 

deltaget i møderne i det omfang de har haft mulighed for det. 

 
Derudover har der naturligvis været livlig aktivitet med deltagelse i mange andre udvalg, møder samt en in-

tensiv informationsudveksling via e-mail. 
 

 

Økonomi 
 

Jfr. DSvU´s vedtægter aflægges der en særlig økonomiberetning, så den er ikke afspejlet i beretningen her, 
ud over at HB til stadighed har stor bevågenhed overfor DSvU´s anvendelse af de økonomiske midler, lige-

som der altid indgår faktorer som f.eks.: 
 

 Hvorfor bliver tingene dyrere 
 Er det vores kerneområde eller kan andre gøre det bedre og billigere 
 Kan vi fjerne unødige og fordyrende ting 
 Kan vi forøge vores indtægter (DIF/klubber) 
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 Er der ting klubberne selv kan udføre 
 Fælles revision 
 Er der ting som DSvU kan udføre for klubberne, så det totalt set bliver billigere 
 Udnytter vi ressourcerne optimalt. 

 

Perspektivplan 
 

Vi har i perspektivplanarbejdet udarbejdet nogle formuleringer, som vi gerne vil arbejde videre med. 
 

Vi har formuleret følgende Mission: 

”Luftsport Danmark arbejder for at fremme sportsflyvning i Danmark ved sikre gode vilkår og skabe gode 
oplevelser for medlemsklubberne og deres medlemmer” 
 
Det er en meget bred formulering, og den holder nok ikke helt over for vores samarbejdspartnere indenfor 

flyvning. 

 
Vi formulerede også en vision som beskriver, hvorledes organisationen ønsker at fremstå og blive opfattet i 

fremtiden. 
 

Den kom til at lyde som følger: 
 

”Vores vision er at være den førende og mest attraktive organisation og samlingspunkt for bredde og elite - 
stedet hvor dine sportslige ambitioner får vinger i sikre og rummelige omgivelser.” 
 
Når man læser disse formuleringer kan man måske spørge sig selv, hvorfor man kan bruge så lang tid på at 
formulere noget så enkelt, men man skal i den forbindelse tænke på, at selve processen indeholder meget 

mere og at man skal tænke sig grundigt om, inden de føres ud i livet. 

 
Under disse formuleringer ligger der derfor også en rigtig stor mængde mål, som er målbare, for at vi kan 

se, om vi er i stand til at opfylde vores egne mål. 
 

Disse mål indeholder emner om hvordan vi vil forbedre f.eks. 

 
 Sikkerhed 

 Medlemssituationen 

 Spotslige resultater og nye konkurrence discipliner 

 Vores tilgang til miljø 

 Breddeaktiviteter 

 

Når man arbejder med noget som perspektivplan, så lader man sig nemt rive med stemningen, da alle lede-
re altid har en holdning til hvordan man kan forbedre det miljø man eksisterer, men jeg tror også, at det 

utilsigtede længere forløb af tilblivelsen af vores perspektivplan har medvirket til, at arbejdet sætter sig dy-
bere i ens bevidsthed. 

 

Oprindeligt var det meningen, at hele formuleringen af Mission, Vision, mål osv. skulle være en del af vores 
vedtægter. 

 
Vi er nok kommet til den bevidsthed, at det vil være forkert, at inkorporere Missionen mv. i vores vedtægter, 

da vores vedtægter er et meget statisk papir, mens Missionspapiret er et dynamisk papir, som gerne jævn-

ligt skal ændre sig, når man kommer ned i papiret under punktet ”Mål”. 
 

Bredde- og udviklingsudvalget 

 
Arbejdet i Bredde- og udviklingsudvalget 
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Udvalget holder SKYPE-møder hver mandag aften. Vi sparer utroligt meget tid og udgifter ved at gøre det på 
denne måde. Til hvert møde er der en række "to-do" punkter, som det enkelte medlem har som hjemmeop-

gave inden næste møde. Det kan lyde af mange møder, men når fremmødet er på 100% afspejler det en-

gagementet i udvalget, og vi holder gryden i kog. 
 

På den interne hjemmeside kan man under punktet DSvU => Udvalg => Bredde- og udviklingsudvalget fin-
de mere om det arbejde, der ligger i dette udvalg. 

 
Det helt essentielle i alle vores klubber og DSvU er det frivillige arbejde. Der laves rigtigt meget af det rundt 

om i alle klubberne. Måske bliver det ikke altid lige påskønnet. 

 
Vi vil derfor opfordre, at man lægger mærke til klubkammerater, som tager aktivt del i det frivillige arbejde, 

uanset hvor det udføres. Og omtale det. 
 

Påskønnelsen og glæden ved at have udført et arbejde til fælles bedste er det, der sætter os i stand til at 

løfte opgaven og udvikle den. 
 

Hvis I har en god ide eller et forslag til et emne, som I mener Bredde- og udviklingsudvalget skal arbejde vi-
dere med, så tøv ikke med at tage kontakt til udvalget. 

 
Bredde- og udviklingsudvalget: 

 Lotte Engelund 

 Claus N Jacobsen 

 Ulrik Friis 

 Bent Karlsson 

Udvalgets plan for 2015 så sådan ud: 

 Coachweekend i januar/februar. 

 Deltager i EGU Club Development. 

 Opfølgningsdag på miljø workshoppen fra 2014 

 Juniorlejr  

 Svæveflyverkonference og formandsmøde 2. weekend i november. 

 Opbygge ny hjemmeside. 

Coachweekend 

Desværre viste interessen sig for lille, hvorfor weekenden ikke blev til noget. Vi må arbejde videre med ide-
en, som er at skabe en stemning, der fastholder medlemmerne, vedligeholde netværk og et miljø, der fo-

strer nye drømme. 
 

EGU Club development 2. februar 2015 

Eurorean Gliding Union (EGU) har etable-
ret et europæisk samarbejde om fasthol-

delse af medlemmer, som vi ønskede at 
bidrage aktivt til. 

 

Vi deltog derfor i et møde afholdt i Berlin, 
hvor Lotte Engelunds indlæg om "Dream-

factory" bed sig fast i deltagerne, så det 
hurtigt blev konferencens "buzzword". 

Vi er nok blandt de lande, som er længst 
fremme i forståelsen af medlemsflugten, 

men det er vigtigt at holde forbindelserne 

åbne til alle de andre lande og følge med 
i deres udvikling. Og det er vigtigt at få 
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bekræftet, at vi er på rette spor og ikke på vej ud ad en tangent. Der var 31 deltagere fra 14 forskellige lan-
de. 

 

Opfølgningsdag på miljø workshoppen fra 2014 
Desværre viste interessen sig for lille til en opfølgning, hvorfor opfølgningen ikke blev til noget. 

 

 

Juniorlejr 1. til 6. april 2015 

Endnu en gang blev juniorlejren afholdt på Arnborg.  
 

Denne gang med 22 tilmeldte juniorer. Dertil kom al-

le frivillige hjælpere, familiemedlemmer og øvrige 
medlemmer.  

Iflg. deltagerne var det en succes 

 

Svæveflyvekonference og formandsmøde i november på Fjeldsted Skovkro 

 

Lørdag den 14 november: Konference 
 Kunstflyvning ved Lis Arneberg  

 
En præsentation af en anderledes svæveflyvepilot og 

flyvning forskellig fra traditionel svæveflyvning. Man-
ge af deltagerne fik vist en helt ny opfattelse af hvad 

kunstflyvning er, og de fik indblik i de mange udfor-

dringer, som den traditionelle svæveflyvning ikke har. 
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 Forstå og udnyt termikkens væsen ved Henry 
Blum  

 

Henry Blums tredelte indlæg gav for mange en ny 
forståelse for, hvordan og hvor termik opstår i for-

skellige vejrsituationer og over forskellige typer ter-
ræn. Henry har en naturvidenskabelig baggrund og 

er selvlært flyvemeteorolog, og som svæveflyver 
udnytter han denne kombination til fulde. Hans ind-

læg gav deltagerne stof til eftertanke. 

 

    
 Instrumentteknologier ved Ole Baartvedt  

 

Ole Baartvedt gav os en opdatering på den instru-
mentteknologi, der anvendes i svæveflyvning. Her-

under udfordringerne med antikollisions udstyr og 
skift til 8,33 kHz udstyr. 

 

 

 Kvinde VM ved Peter Eriksen  

 
Peter gav et stemningsbillede fra kvinde VM. 

 

 Udstillermesse  
I forbindelse med svæveflyvekonferencen havde alle 

leverandører fået tilbudt at udstille deres udstyr og 
tilbehør.  

Det havde en del takket ja til. 
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 Aftenseance  
 

Aftenen var afsat til ”netværking” og socialt sam-

vær. 

 
Søndag d. 15. november: Formandsmøde 

Bredde og udviklingsudvalgets arbejdet ved Bent Karlsson 

 Planlagt og afholdt svæveflyvekonference 2015. 

 Planlagt og afholdt formandsseminar 2015. 

 Planlagt og afholdt juniorlejr 2015.  

 2 nye hjemmesider publiceret. 

 Arbejdet på at etablere coachordning- vedligeholde netværk. 

 Afholdt 30 skypemøder (fast mandag kl 20.) 

 Deltagelse i europæisk samarbejde om fastholdelse af medlemmer 

 Arbejder på grundlaget til en kommunikationspolitik 

 

 Juniorlejr 2016 ved Lotte Engelund  

 
Lotte Engelund orienterede om planerne om frem-

over at holde lejren skiftevis på Sjælland og 
Fyn/Jylland. 

 

 

 Hjemmesider 
 

Ulrik Friis orienterede om de to nye hjemmesider 
samt hvilke prioriteringer der lå til grund for at have 

en offentlig og en intern hjemmeside. 

 
Hjemmesiderne er pt. eneste kommunikationskanal 

mellem DSvU og offentligheden og mellem DsvU og 
klubmedlemmerne, og denne kommunikation ønskes 

styrket. Målet er at klubmedlemmerne søger oplys-

ninger på den interne hjemmeside. 
 

Begge hjemmesider er under videreudvikling. 
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Arbejdet vil fortsætte indtil både nye elementer er etableret og afprøvet, og allerede etablerede elementer er 
justeret til. Men redaktionsgruppen anser ikke hjemmesiderne for at være ”færdige”, der vil løbende blive 

udviklet på dem. 

 
Den interne hjemmeside må meget gerne udvikle sig til et forum, hvor medlemmerne helt naturligt deler de-

res oplevelser eller søger hjælp til udfordringer i svæveflyvningen. 
 

Hjemmesiderne er vigtige kommunikationskanaler for DSvU, men vi kan se i horisonten, at der skal udvikles 
en kommunikationspolitik i DSvU. 

 

Vi vil meget gerne ende i en ønskesituation, hvor det store udviklingsarbejde med hjemmesiderne ender 
med en hjemmesideredaktion, der kan få problemer med at følge med strømmen af informationer, der flyder 

ind til hjemmesiden. 
 Præsentation af ny centerleder Arnborg  

Ny centerleder på Arnborg pr. 1. januar 2016 er 

Jørgen Ærenlund Olsen. Jørgen introducerede sig 
selv. 

 

  

 Budget 2016 ved Ole G. Andersen  

Ole gennemgik budgettet med tilhørende kommen-
tarer. 

 

 

 

 

Opsamling om ny perspektivplan fra møderne 
på Hammer og Slaglille ved Mads Leth 
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  Kort om den nye ATO ved Jørgen Legind 

 
 

 
Svæveflyvernes UL-klub ved Ole G. Andersen 

 

 

 

 

Condor Danmark ved Jørgen Legind og Claus 

Vang. 
 

 Rapport fra administrationen samt klubbesøg 
2015 ved Lars Agesen-Pagh 
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 Udstillere 
Til svæveflyvekonferencen var alle forhandlere af 

svæveflyvegrej i DK inviteret til at udstille.  

 

 
Tilbagemeldinger fra Svæveflyvekonferencen og formandsmødet 

Vi har fået mange tilbagemeldinger fra deltagerne, og evalueringerne vil, sammen med de gode ideer vi har 

modtaget, danne basis for næste års konference og formandsmøde. 
 

Vi vil planlægge en svæveflyverkonference i november 2016 med et svæveflyvefagligt indhold. 
 

Udvalget har i årets løb arbejdet videre med at identificere mulige årsager til det fortsatte tab af medlem-
mer. 

 

Vi har deltaget i et fælleseuropæisk møde i Luxemburg i februar 2014 om samme emne ligesom vi har haft 
en person i Norge og fortælle om vores arbejde med klubudvikling og medlemsfastholdelse. 

 
Breddeudvalget har udviklet en rutine omkring møder, som gør at ¾ af møderne afholdes som SKYPE-

møder og resten som fysiske møder. Det sparer både meget tid for medlemmerne af udvalget, men også 

mange kroner i form af sparede km og leje af lokaler og mad. 
 

 
 

Danmarks Idræts-Forbund 
 

DIF er en vigtig samarbejdspartner for DSvU. Vi er måske ikke så synlige i dagligdagen, men det betyder jo 

ikke, at vi ikke er der. 
 

Der har i løbet af året været afholdt forskellige møder med DIF – formelle og uformelle. Det er en god ar-
bejdsform, om end det ikke altid er muligt at deltage i alle arrangementerne. 

 

DIF er jo vores overordnede idrætspolitiske organ, og de har da heller ikke ligget på den lade side. 

 
Ny økonomisk støttestruktur i DIF-idrætten 

- Mere idræt for pengene 

Overfor DIF har vi beskæftiget os med mange ting, men det altoverskyggende emne var ”Ny økonomisk støtte-
struktur i DIF-idrætten”. Arbejdet er endnu ikke afsluttet, og vi kender derfor endnu ikke konsekvenserne af den 
nye støttestruktur, men hele ideen med forslaget er ’Mere idræt for pengene.” 
 
Specialforbundene i DIF har haft et ønske om at mindske bureaukratiet omkring den nuværende støttestruktur og i 
stedet bruge kræfterne og pengene bedre i DIF’s specialforbund på mere og endnu bedre idræt ude i Danmarks 
mange idrætsforeninger. 
 
Ønsket er at slippe forbundene ’fri’ og motivere dem til at tage strategiske beslutninger, der kan udvikle netop de-
res idræt med det udgangspunkt, som netop det enkelte forbund har. 
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Det har desuden været specialforbundenes ønske at få etableret en støttestruktur, der i modsætning til den nuvæ-
rende skuer fremad. Fortiden skal vi lære af, men det er planerne for fremtiden, som udvikler dansk idræt.  
 
Den nye økonomiske støttestruktur skal skabe et solidt grundlag for gode udviklingsplaner i det enkelte specialfor-
bund. Derudover skal den nye økonomiske støttestruktur også skal være med til at sikre, at forbundene og DIF 
kan føre de store fælles planer ud i livet som DIF og specialforbundene har beskrevet i det politiske program. 
 
Kort fortalt er det meningen, at DIF’s nye økonomiske støttestruktur skal gå på to ben: 
 
Det ene ben skal sikre, at forbundene får en grundlæggende støtte, så specialforbundene kan holde fokus på de-
res basisvirksomhed– fx drift af organisationen. Dette skaber sikkerhed omkring driften. 
 
Det andet ben i den nye struktur skal sikre udvikling. Forbundene skal motiveres til i endnu højere grad at udvikle 
og understøtte deres foreninger og tilbuddene til dem. Udviklingen i forbundene skal understøttes af strategisk 
støtte og initiativstøtte. 
 
Den strategiske støtte er fireårig og giver alle forbund mulighed for at arbejde med strategisk udvikling af deres 
forbund og egen idræt i lyset af DIF’s politiske program. Endeligt understøtter initiativstøtten, som noget nyt, at ny-
skabende initiativer kan støttes på ad hoc basis. 
 
Med forslaget til ny støttestruktur vil DIF uddele den samme sum penge fra afkastet fra Danske Spil, som de altid 
har gjort, men fordelingskriterierne vil være anderledes. 40 procent af de samlede støttemidler går til grundstøtten, 
52,5 procent fordeles gennem den strategiske støtte, og de sidste 7,5 procent indgår i en initiativstøtte, som alle 
forbund løbende har mulighed for at søge. 
 
Den nye støttestruktur vil træde i kraft fra januar 2018, men i 2017 og 2018 er alle forbund garanteret minimum 90 
procent af de penge, de i 2017 vil få tildelt gennem den nuværende fordelingsnøgle.  
 
Det garanterede beløb er på betingelse af uændret afkast fra Danske Spil 
 
I forhold til ’den gamle støttestruktur’ er den nye støttestruktur langt mere fleksibel. Den vil gøre det muligt, at for-
bundene får differentieret støtte på baggrund af forbundenes særlige muligheder og begrænsninger. 

 
 
Grønt forbund 

 
Også i 2015 blev DSvU godkendt af DIF som grønt forbund. Det var vigtigt for hovebestyrelsen af ”bestå 

denne eksamen”, hvis DSvU, som udnytter solenergi til fulde, ikke skulle være et grønt forbund, hvem skulle 
så være det? 

 

Vi er stolte over godkendelsen, og vil fremadrettet gøre alt, for at vi bibeholder godkendelsen. 
 
Matchfixing og svæveflyvning 

 

Danmarks Idrætsforbund har i samarbejde med de andre idrætsorganisationer iværksat et arbejde imod 

matchfixing. Ikke mange troede for et par år siden, at den var så omfattende som den er, men nu begynder 
sagerne at dukke op i pressen- og vi skal alle gøre noget ved det. 

 
Tidligere kulturminister Marianne Jelved sagde:  

”Idrættens store udfordring er matchfixing. Snyd og aftalt spil ødelægger idrættens væsen og det fælles-
skab, mange finder i sporten. Men vigtigst af alt er det, at alle sportens ambassadører, idrætsfolkene, er 

med i kampen mod aftalt spil. Vi skal derhen, hvor det er helt almindeligt, at man fortæller det til sin træner, 

sin leder eller sit forbund, hvis man bliver kontaktet af en matchfixer. Eller hvis man har mistanke om, at 
andre er blevet det. Kun på den måde kan vi i fællesskab komme matchfixing til livs.” 

 
Der er ingen tvivl om, at vi alle skal se med stor alvor på matchfixing. Aftalt spil er ikke alene ødelæggende 

for sporten, men også for udbud af spil og dermed vores økonomiske støttemuligheder fra DIF 
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Der skal derfor fortsat arbejdes med at bekæmpe matchfixing, så vi sikrer, at vores sport bliver afviklet på 
grundlag af fair konkurrence. 

 

Vi vil gerne henlede alles opmærksomhed på problemet, og som I måske har set i pressen, så er det noget – 
for os helt utænkelige ting der sker. Hvorfor begynder en kineser f.eks. pludselig at spille på en dansk 3. di-

visionsklub. Jo – fordi der er penge i det. Mange vil måske tænke på det som om det ikke kan lade sig gøre 
hos os. 

 

KDA 

 

Samarbejde 
 

Vi har generelt et godt samarbejde med KDA, men arbejdet har også båret præg af, at aktiviteterne i KDA er 
begrænsede pga. nedskæringer. 

 

I nedgangstider bør man derfor også nøje kikke på aktiviteter, som i forvejen udføres i de allerede tilknytte-
de forbund/unioner. Bl.a. er det uforstående for DSvU, at KDA beskæftiger sig med en Nordisk CAMO og 

hvorfor KDA har et konkurrenceudvalg, når denne aktivitet foregår i unionerne. 

Det er dog samtidigt godt at konstatere, at der sandsynligvis i KDA regí bliver mulighed for at afholde prøver 

til radiobeviser. 

Efterårets møder har afklaret, hvad de forskellige medlemsorganisationer forventer af medlemskabet, samt 
hvad vi ikke forventer udført. 

NORDISK SVÆVEFLYVEMAGASIN 
 

 

 

 

Bladet er blevet godt modtaget i alle 3 lande – Norge, Sverige og Danmark. 

Indledningsvis har der været lidt uklarheder om hvor mange ekstranumre af bladene hvert enkelt land skulle 
have, men det er nu afklaret. 

Økonomien i bladet er ganske god. I det forløbne regnskabsår kom bladet ud med et beskedent underskud, i 
overensstemmelse med bestyrelsens beslutning. 

Bestyrelsen består af: 
Poul Hørup, Danmark (formand) 

Robert Danewid (Sverige) 
Steinar Oksenholt (Norge) 

 

Bladet har sin egen hjemmeside, hvor det nu er muligt som enkeltperson uden tilknytning til en af unionerne 

i Danmark Norge eller Sverige at bestille bladet. Bl.a. afsætter vi en del blade til Island ligesom at bladet har 
fundet sin vej til flere fra Finland. 
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TRAFIK- og BYGGESTYRELSEN (TRBS) 
 

Vi er tilfredse med samarbejdet med Trafik – og Byggestyrelsen, og er af den opfattelse, at vi har et godt 

samarbejde med styrelsen – både på chefniveau og på sagsbehandlerniveau. 
 

LUFTRUM 
 

DSvU luftrumsudvalg 

 

DSvU deltager som en væsentlig partner i luftrumsudvalget under KDA og har her fremført sine synspunkter 

vedr. luftrummet. Vi er meget tilfredse med dette samarbejde og vil også fremover fremføre svæveflyvernes 
syn på luftrumsspørgsmål gennem dette udvalg. 

Vi har mange sammenfaldende interesser med de øvrige fritidsflyvere omkring luftrummet, men vi har også 
nogle behov for luftrum, som er mere specifikke for svæveflyvningen. For at kunne give de helt rigtige input 

til arbejdet i KDA’s luftrumsudvalg har DSvU derfor nedsat et særligt luftrumsudvalg. 

 
Arbejdet i udvalget vil først rigtig komme i gang primo 2016. 

 
DSvU FLYSIK udvalg 

 
HB besluttede i foråret 2015 at revitalisere udvalget for flyvesikkerhed, og udvalget kom til at bestå af 4 

medlemmer: 

 Per Kragsø ( formand) 

 Ole Gellert Andersen 

 Ove Dahl Jørgensen 

 Mogens Bringø 

Der er blevet udarbejdet et kommissorium (UHB 234), som er godkendt af Unionens Hovedbestyrelse. 
 

Flyvesikkerhedsudvalgets opgave er at overvåge og sikre, at flyvesikkerheden i Dansk Svæveflyver Union er 
på et tilfredsstillende højt niveau.  

 

Udvalgets mål er, at havariraten i DSVU er den laveste indenfor dansk GA-flyvning og i bedste tredjedel 
blandt de europæiske svæveflyveorganisationer. 

 
Der er vedtaget følgende initiativer med henblik på, at udvalget bliver kendt, men ikke mindst etablerer et 

godt samarbejde med vore interessenter – som er klubbernes flyvechefer, Trafik- og Byggestyrelsen, Havari-

kommissionen og Unionens flyvechef. 
 

Konkret er der aftalt et uformelt møde med trafikstyrelsen og havarikommissionen, som er et ”hilse på” mø-
de, men også et møde hvor det fremtidige samarbejde skal drøftes. 

 
På flyvechefmødet den 30. januar 2016 orienterede flyvesikkerhedsudvalget om sit arbejde og inviterer fly-

vecheferne til samarbejde. 

 
Fokus vil her være, at klubberne bruger flyvesikkerhedsudvalget – gerne med oplysninger om forhold – hvor 

det lige var ved at gå galt. Formålet er at kunne gribe ind i tide, hvis der viser sig noget generelt. 
 

Flyvesikkerhedsudvalget kan på eget initiativ komme med anbefalinger til klubberne, som vil foregå i samar-

bejde med Unionens flyvechef og uddannelsesudvalget.  
 

Endvidere opfordrer flyvesikkerhedsudvalget DSvU at etablere en kommunikationsplatform, således at der 
kan kommunikeres med flyvechefer og Unionen – herunder en form for arkiv løsning til opbevaring af rele-

vant flyvesikkerhedsstof. 
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Flyvesikkerhedsudvalget har selv initieret opgaver, men har også fået opgaver fra Trafikstyrelsen – handle-

plan for brug af Turbo og hjemtærskling ved konkurrencer.   

 
Klubbesøg her er aftalt et møde med Midtsjællands svæveflyveklub den 4. februar 2016. Formålet er at drøf-

te flysikkerhed. 
 

2016 skal forsat bruges til at etablere en god kontakt med alle interessenter og strukturer arbejdet i udval-
get således, at det bliver muligt at indhente informationer og bearbejde disse til brug for flyvesikkerheden. 

 

 

EGU - European Gliding Union 

 
DSvU er medlem af EGU, og arbejdet er udbytterigt. 

 

Arbejdet i EGU betyder, at stort set alle lande i Europa trækker på samme hammel, når det gælder fælles 
udfordringen inden for materiel, certifikater, luftrum mv. Det er derfor vigtigt at dette arbejde fastholdes. 

 
EGU arbejder med mange emner omkring svæveflyvning, men et af de helt store emner lige nu er ændrin-

ger inden for materielområdet 
 

Det er dog ikke altid nemt. F.eks. fik vi følgende tilbagemelding fra formandsseminaret: 

 
Vedr. materiel, så elsker vi at skælde EASA ud, fordi de har gjort, at kun nogle få M-kontrollanter MÅ rode 
med flyene. Men sandheden er vel, at opgaven ligger hos DSvU med at formulere rammerne for at uddele-
gere ansvar videre til ejere-/brugere. Vi har et H... bøvl hvert  år med at foretage test af vort hoodafkast. 
Tidligere kunne vi selv gøre det og skrive for det. Nu skal vi hvert år begå dokumentfalsk for noget så sim-
pelt. Den menige svæveflyver tror, at det er EASA's skyld, men er det nu også det? 
 

Det er altid nemt at skyde rundt i flokken, men der bliver gjort et seriøst arbejde, for at det bliver lettere for 
os, men lige nu ser tidsplanen ud som vist nedenfor.. Som det fremgår af planen, så er vi nok henne i 2019, 

for vi virkelig begynder at se ændringer. 
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EAS - Europe Air Sports 
 

Europe Air Sports (EAS) er talerør for sports- og rekreative luftfart i Europa. Det blev etableret i 1988 som 

en non-profit organisation, og har siden 1994 været tilknyttet den globale Fédération Aéronautique Interna-
tionale (FAI). 

 
Formålet er på lang sigt,  fremme og beskyttelse af sports-og rekreativ luftfart i Europa. Missionen er at va-

retage interesserne for piloter og lette luftfartøjer ejere / operatører inden for civil luftfarts udvikling  
 

DSvU er ikke direkte medlem af EAS, da medlemskabet forvaltes af KDA, men DSvU har observatørstatus. 

 
For den enkelte svæveflyver er det måske svært at se hvad EAS kan gøre for os, men det er bl.a. EAS´ for-

tjeneste, at vi ikke fik så stramme krav til materiel, som der var lagt op. EAS har bl.a. ansat en lobbyist, Ti-
mo Schubert, som arbejder hjemmevant i Bruxelles. 

 

For at understrege hvor meget EAS dækker, så taler vi her om at organisationen repræsenterer mere end 
650.000 EU-borgere, der alle ønsker at komme op i luften. 

NORDISK SAMARBEJDE 
 

Igen i 2015 har DSvU deltaget i det nordiske samarbejde. Det årlige møde blev afholdt i Herning, hvor DSvU 
var vært. 

 

Denne samarbejdsrelation er god for DSvU, og den fortsætter fremover. I dette forum udveksles der utrolig 
mange givtige ting. 

 
 

Det nordiske samarbejde er nyttigt, også selv om 

man måske ikke umiddelbart på den korte bane 
kan se nytteværdien, men på den lange bane er 

det af uvurderlig værdi i netværksdannelserne, 
som også nyder stor respekt i udlandet. 

 

Desuden har vi let ved at få formændene fra både 
EGU og EAS i tale direkte, som også bevirker, at 

man ind imellem taler om den nordiske ”mafia”, 
som en magtfaktor indenfor svæveflyvning. 

 
 

 

Af emner fra mødet kan nævnes: 
 FLYSIK arbejde 

 Implementering af SPL LAPL(S) og ATO 

 Nordisk svæveflyvedag 

 Nordic Junior Gliding Championships  

 Nordisk svæveflyveblad 

 Svedanor 

 

RÅDET FOR STØRRE FLYVESIKKERHED 

 
RFSF er en organisation, som har til formål at fremme sikkerheden i forbindelse med flyvning. 
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Formålet søges opnået ved en aktiv virksomhed rettet mod alle grene af flyveaktiviteten inden for dansk ter-
ritorium gennem en repræsentativ sammensætning af rådets medlemmer. 

 

Fra DSvU deltager Ole Gellert Andersen. 
 

Rådets sekretariat befinder sig i KDA-huset og Tonny Henriksen – KDA´s generalsekretær er rådets næst-
formand. 

 
Rådets hjemmeside kan ses på http://www.flightsafetycouncil.dk 

 

Rådet for Større Flyvesikkerhed dækker bredt indenfor al flyvning, og nogle gange for bredt, så den sportsli-
ge flyvning påtænker at indgå i et samarbejde via KDA, som er mere målrettet mod vores form for flyvning. 

 

FLYVEVIRKSOMHED 

 

 
Flyveaktivitet 

 
Aktiviteten i 2015 er generelt tilsvarende 2014, dog med en faldende tendens. 

 
Startmetoderne viser at en stigning i spilstarter og flyslæb, med et mindre fald i antal selvstarter. Antal af 

timer viser generelt færre timer, og dermed et fald i timer per medlem. 

 
Sammenlignet med 10 år gennemsnittet ligger 2015 en del under gennemsnittet på alle parametre. 

 
Nedenstående tabel 1 viser i detaljer aktivitetsudviklingen over en 10 årig periode fra 2006. 

 

 

Tabel 1 
 

 
 

 

 

Aktivitetsudvikling 
Starter totalt Spilstarter

Flyslæb Selv-starter

Svæveflyve-timer TMG-timer

http://www.flightsafetycouncil.dk/
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Svæveflyve-
timer 

TMG 
timer 

Timer 
totalt Spilstarter Flyslæb 

Selv-
starter 

Starter 
totalt 

Antal 

strækflyv-
ninger 

Km 
stræk 

Km. pr. 
medlem 

2006 23578 4682 28260 33682 6676 13309 53667 2649 552070 313 

2007 22803 4576 27379 30738 5779 16433 52950 2470 525918 300 

2008 25257 6352 31609 30949 6843 13689 51481 2789 708429 411 

2009 24274 5041 29315 31723 5615 15545 52883 8632 574650 343 

2010 19468 4088 23556 24405 4629 11483 40517 2227 477548 292 

2011 18970 3699 22669 25591 4955 9581 40127 2043 438394 272 

2012 18902 4500 23402 24593 4936 11144 40673 1987 432383 287 

2013 19279 3803 23082 26539 4435 11183 42157 2189 461129 309 

2014 20265 4136 24401 25971 4583 11879 42433 2263 522496 347 

2015 19081 3698 22779 26583 5081 10814 42478 2014 424592 284 

Gennemsnit 
for 10 år 21188 4458 25645 28077 5353 12506 45937 2926 511761 316 

Tabel 2 
 

 
 

 

Antal ans. 

certifikat 

Antal 

medlem-

mer 

Timer pr. 

medlem 

TMG timer 

pr. med-

lem 

Svæve-

flyvetimer i 

% 

Starter 

pr. med-

lem 

Starter 

pr. 
medlem 

ex. 

TMG 

Mark-

landinger 

2006 63 1762 16 3 83,4 30 23 361 

2007 56 1753 16 3 83,3 30 21 644 

2008 61 1723 18 4 79,9 30 22 200 

2009 74 1674 18 3 82,8 32 22 223 

2010 55 1636 14 2 82,6 25 18 156 

2011 45 1610 14 2 83,7 25 19 201 

2012 56 1504 16 3 80,8 27 20 205 

2013 59 1494 15 3 83,5 28 21 175 

2014 54 1505 16 3 83,0 28 20 220 

2015 65 1497 15 2 83,8 28 21 186 

Gennem-
snit for 10 

år 59 1616 16 3 83 28 21 257 

Tabel 3 
 

I 2015 blev der udstedt i alt 65 certifikater, 11 certifikater mere end 2014 hvilket er den største stigning si-
den 2009 og 6 certifikater over gennemsnittet over 10 år, forhåbentlig kan vi fastholde stigningen i 2016, 

som modvægt til netto afgangen af medlemmer. 

 
Generelt viser statistikken at hvert medlem i gennemsnit har haft 28 starter, et lavt antal når man tænker på 

at det er total tal, hvor også uddannelses starter indgår. 
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Flysik 
I tabel 4 er vist antal af havarier i DSvU de seneste 10 år 

 

  

 Total an-

tal hava-
rier 

Antal 
starter 

pr. hava-
ri 

Havarirate 
total 

Havaier 

minus 
mark hav. 

Markland-

ings hava-
rier 

Mark-
landinger 

Havarirate  
marklandinger 

Antal 
Hændelser 

2006 18 2982 0,35 14 4 361 11,08   

2007 6 8825 0,11 2 4 644 6,21   

2008 8 6435 0,16 8 0 200 0,00   

2009 12 4407 0,23 9 3 223 13,45   

2010 8 5065 0,20 4 4 156 25,64   

2011 9 4459 0,22 6 3 201 14,93 8 

2012 8 5084 0,20 4 4 205 19,51 3 

2013 8 5270 0,19 7 1 181 5,52 6 

2014 6 7072 0,14 5 1 220 4,55 0 

2015 6 7080 0,14 5 1 186 5,38 7 

Tabel 4 

 

Flysik udvalget i DSvU har det mål, at havariraten (antal havarier pr. 1000 starter) skal ligge under 0,2 målt 
over en treårig periode. For udelandingshavarier, skal raten ned under 1,5 og endelig vil vi heller ikke have 

fatale ulykker eller ulykker med alvorlig personskade. 
 

I 2015 opnåede vi for 4. år i træk denne målsætning for havarier på 0,20 over en 3 årig periode. Ligesom 
som sidste år var raten på 0,14 – det er godt, men kan blive bedre. Desværre havde vi et havari med en 

ældre pilot der endte med fatal udgang. I skrivende stund er rapporten endnu ikke frigivet, men noget indi-

kere, at piloten fik et medicinsk tilfælde i luften, der altså resulterede i et fatalt havariet. Ingen af de øvrige 
havarier endte med alvorlig personskade, eller varige fysiske mén, 

 
På Flyvechef og S-kontrollant mødet i januar 2015, gennemgik vi nogle anbefalinger i bedst praksis i brugen 

af vores Turbo-fly. Klubberne kunne umiddelbart indskrive bedst praksis i flyvereglementet. Denne indsats 

ser ud til at bære frugt, da der i 2015 ikke har været udelandingshavarier med Turbo-fly i 2015. Tillykke til 
klubberne med indsatsen. 

 
Havariraten for udelandingshavarier i 2015 er 5,38, set over en 3 årig periode et fald fra 9,85 til 5,15. Mål-

sætningen over en 3 årig periode kunne være 3,00, absolut opnåeligt. 
 

Den gode statistik med ”ingen fatale havarier” sluttede desværre efter 11 år, da et ældre medlem fra Sjæl-

land, tilsyneladende fik et medicinsk tilfælde under flyvningen, der endte med et fatalt havari. Jeg syntes at 
vi som ansvarlige piloter skal være ærlige overfor os selv, og altid, foretage en moden og overvejet beslut-

ning om, hvordan vores fortsatte flyvning skal foregå. Med nutidens gode to-sædet fly er der ingen tvivl om, 
at flyveoplevelsen, om muligt er endnu bedre end flyvning i et en-sædet fly. 

 

Som det fremgår af havariraten i tabel 5, er tendensen i havariraten pr. 1000 starter faldende, noget vi hele 
tiden skal have vores fokus rettet mod. 

 
Flyv sikkert og hav altid en alternativ plan klar 
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Tabel 5 

 

 

Tabel 6 
 

Vi genstarter Flyvesikkerhedsgruppen og Undervisningsgruppen, som en servicefunktion til unionens CFI. 
Det er besluttet at gruppernes formand ikke må være et medlem af HB, for at sikre en stabil organisation 

uafhængig af det politiske valg. 

 
EASA og TBST 

Den fulde implementering af ATO er fortsat udsat til 2018, men da vi i DSvU har piloter der har besluttet at 
have SPL eller LAPL(S), skal vi som union også kunne administrere og vedligeholde disse piloter og deres 

rettigheder. Vi implementerer derfor en light version af en ATO – mini ATO – til disse piloter i 2016. Ud-
gangspunktet for mini ATO’en bliver fra Arnborg, med få associerede instruktører fordelt over Danmark. 

 

Hvad den endelige ATO kommer til at indeholder, er fortsat uklart, da der arbejdes på lempelser i hele regel-
strukturen, det er stærke kræfter i EGU (European Gliding Union) der arbejder på disse lempelser. 

 
Trafik- og Byggestyrelsen har i forbindelse med deres Compliance arbejde med EASA, og Unionens arbejde 

med at implementering ATO, fremsat krav om at vores S-teori prøver ændres fra 2016 og fremefter. Æn-

dringen består i at hvert fag har 16 spørgsmål, med en centraliseret prøveafvikling på 3 – til 4 elektroniske 
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prøvecentre. Derudover ændres antallet af fag fra 6 til 8 – heldigvis er denne udvidelse indeholdt i vores ek-
sisterende undervisningsplan, men der skal fokuseres mere på navigation flyveplanlægning og performance.  

 

Vi skal fremadrettet tilrette vores uddannelses struktur, så den afspejler EASA strukturen. Det er dog beslut-
tet, at teorien i 2016 kører i 2 spor, så det også er muligt at anvende den hidtidige teoriprøveform. 

 
Instruktørkurser 

Der er i 2015 afholdt et HI-kursus hvor alle deltagerne bestod. Der er i 2016 planlagt et FI og HI kursus. 
 

S-kontrollanternes virke 

Unionens S-kontrollanter har igen i år lagt et stort arbejde i at besøge klubberne og beskrive klubbernes ak-
tiviteter. Disse besøg er med til at holde organisationen og klubberne skarpe på regler og aftaler. Generelt 

har kontrollanterne ikke fundet de store afvigelser på regler og aftaler, men det er alligevel afvigelser der, 
når de bliver rettet, er med til at gøre vores sport mere sikker. 

 

 
UL-flyvning i DSvU 

UL-flyvning i svæveflyveklubberne har udviklet sig yderligere siden sidste repræsentantskabsmøde. DSvU og 
DULFU har fortsat forhandlingerne om samarbejde, som blev afsluttet med en samarbejdsaftale de to unio-

ner i mellem.  
 

Kulturen i de to unioner er meget ens, og de skal samarbejde i endnu højere grad end tidligere. I samar-

bejdsaftalen indgår oprettelsen af en fælles UL-klub for svæveflyveklubberne, og der er en gensidig kontin-
gentreduktion ved visse dobbeltmedlemsskaber, og der har allerede været afholdt arrangementer, hvor de 

to unioner har stået sammen om planlægningen. 
 

Det allerstørste fremskridt er dog, at Trafik- og Byggestyrelsen den 28.1.2016 har godkendt overbygningen 

til den nye svæveflyveteori, så denne kan bruges til erhvervelse af et UL-certifikat som alternativ til PPL-A 
teorien. Dermed har vi også skabt et teorifundament for de kommende fritidsflyvere, der vil dyrke svæve-

flyvning på UL-svævefly, som indtil nu er faldet ned mellem to stole. 
 

DSvU ser frem til at udbygge samarbejdet med DULFU. 

 

 

MATERIELOMRÅDET 
 

CAMO og værksteder 

 

Både CAMO og værkstedsområdet indenfor DSvU har i 2015 båret præg af konsolidering. Der har været ud-

ført et uvurderligt arbejde, som måske ikke ses så meget indenfor dagligdagen. 
 

Vores hjemmeside til indberetning af arbejde på værkstederne fungerer godt.  
 

I januar 2015 måtte vi arrangere et ekstraordinært materielkontrollantseminar, da vi havde fået en Finding i 

forbindelse med værkstedsauditten 2014, der var så grov, at vi ikke så anden udvej, end at afholde et semi-
nar, med fokus på papirgange. Der var ganske enkelt en for sløset tilgang til papirarbejdet, som vi skulle ret-

te op på. 
 

Området har lidt af, at vi har manglet en ressourceperson på administrationskontoret. 
 

I 2015 har vi fået en ny Accountable Manager(AM) og en ny Quality Manager (kvalitetschef) QM, idet Trafik- 

og Byggestyrelsen har godkendt henholdsvis Lars Agesen Pagh (DSvU)som AM og Morten Nørgård (Billund 
Flyveklub) som QM 
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Værksteder 

 

Som det er de fleste bekendt, så er der blevet strammet op på værkstedsområdet, men det er ikke helt godt 
nok endnu. Der skal derfor fortsat holdes fokus på området 

 
8,33 kHz kanalafstand 

 
8,33 kHz kanalafstand på radioerne er stadig i spil, og skal også installeres i alle nye fly, som ikke tidligere 

har haft luftdygtighedsbevis i et EASA land, hvorimod fly der allerede har et EASA luftdygtighedsbevis går fri 

indtil videre. Vi må desværre konstatere, at EU-kommissionen pr. 16. november 2012 udsendte forordning 
nr. 1079/2012 med det lidt forunderlige navn ”kommissionens gennemførelsesforordning om krav til taleka-

naladskillelse for det fælles europæiske luftrum.” 
 

Når det lidt muntre om navnet har lagt sig, så er det en ganske alvorlig forordning for os. Ganske kort bety-

der det: 
 

1. Alle radioer som markedsføres efter 17. november 2013 skal være 8,33 kHz radioer. 
2. Når der udstedes nye luftdygtighedsbeviser (LDB) for fly efter 17. november 2013, så skal en evt. 

radio have en 8,33 kHz radio. (Bemærk, at der er forskel på et LDB og ARC.) 
3. Senest 31. december 2017 skal alle radioer i fly have 8,33 kHz kanalafstand. 

 

Der er altså nu knap 2 år til at alle vores radioer skal være udskiftet til 8,33 kHz radioer, så vi kan ikke op-
fordre alle kraftigt nok til ikke at indkøbe 25 kHz radioer længere, og allerede nu skal man være opmærk-

som på datoen 17. november 2013, hvis man importerer et nyt fly fra udlandet. 
 

Der synes dog stadig at være en midlertidig løsning på vej, idet Danmark (Naviair) har indmeldt følgende til 

Eurocontrol, men om de godkender det vides endnu ikke, men indmeldingen lyder på: 
 

 25 kHz kanalafstand beholdes i alt luftrum klasse D, E og G 

 8,33 kHz kanalafstand bliver obligatorisk i luftrum klasse C, samt i night-VFR over 3000 fot 

Med en sådan løsning vil mange fly fortsat kunne anvendes med gamle radioer. Tilsvarende overvejelser på-

går i de andre nordiske lande. 

 

SVÆVEFLYVECENTER ARNBORG 

 
Arnborg bestyrelsen (AB) 

 

Arnborg bestyrelsen bestod frem til november 2015 af to personer. Dette gav i årets løb en reduceret besty-
relses indsats.  Bestyrelsen er blevet reetableret ultimo november for at sikre den fortsatte positive udvikling 

af Svæveflyvecenter Arnborg. Bestyrelsen består nu af deltagere fra klubberne på Arnborg, én fyn-jydsk og 
én sjællandsk deltager. 

 
Bestyrelsen har derfor med udgangen af 2015 6 personer. Bestyrelsesmedlemmerne er; Bertel Knudsen fra 

SG70, Ib Overgaard fra Jysk Aerosport, Johnny Jensen fra Billund, Jens Degner fra DASK, Ove Dal Jørgensen 

fra Jylland og Fyn og Klaus Vang fra sjællandske klubber.  
 

Bestyrelsen har i løbet af året medvirket i; AB-møder, deltaget i Arnborg bys Borgerforeningsmøde og delta-
get aktivt i årets større arrangementer på centret DM, SAC og ”kvinde VM i 2015.  
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Udsigten 
 

Flag alle 

Ansatte på Arnborg 

Vi har desværre måtte undvære vores centerassistent fra starten af året. Han blev langtidssyg og stoppede 
efterfølgende helt. Vi har heldigvis kunne klare os med løs tilsluttet arbejdskraft og en stor tak for dette sto-

re arbejde til Hans, der igennem hele 2015 har ydet en formidabel indsats.  
 

De 4 hjemmehørende klubbers medlemmer på Arnborg har i årets løb også ydet en stor indsats og særlig i 

forbindelse med årets arrangementer på centret. Det tegner godt fremadrettet. 
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Vi har ultimo 2015 søgt ny Centerchef og har fået en velkvalificeret ansat med start fra årsskiftet. Så tag 
godt imod Centerchef Jørgen Olsen, når du kommer på Arnborg. Og lad os alle sammen få Svæveflyvecenter 

Arnborg til at fungere endnu bedre fremadrettet. 

 

 

Udsigten på pynten 
 

Kvinde VM 2015. 

SvæveflyveCenter Arnborg var i 2015 center & plads for FAI-WWGC2015 konkurrencen. 

Centerfaciliteterne, omgivelserne og banen levede fuldt op til de forventninger, som deltagerne, FAI-
repræsentanterne og vi på Arnborg, håbede på.  
 

 

 

Briefing lokalet i hangar 1 
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Stemning under 

 
Babb Jara-Jaga aftenen 
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Edsaflæggelse og ridt. 

 
 

Kirsten trapper ned. 
 

Kantinen stopper i den form som vi kender den nu igennem 29 år. Kirsten har valgt at ”trappe ned” på Arn-

borg og et kapitel, som alle svæveflyvere kender og holder af er dermed slut.  En stor tak til Kirsten for ind-
satsen. 

Et nyt samlingssted er under etablering og det bliver spændende at se hvordan vi for etableret et samlings-
sted, som vi alle kommer til at holde af. En kantine i stil med den vi kender eller i en anden form er vi i gang 

med at se på, i den nye bestyrelse. 
 

 

Anlægsarbejder og fly aktiviteter  
 

På Centret er der gennemført og arbejdes løbende med div. projekter og større aktiviteter: 
 

- Der er etableret Flarmradar på centret under SAC. 

- Centrets gl. Motorfalken OY-XPN er solgt i foråret 2015 
- Frøen - HXP har fået ny propel og vedligeholdes løbende 

- LS8 - SE har fået en ny-lakering og et 3000t eftersyn i foråret 2015. Flyet var udlejet under kvinde-
VM og er nu verdensbedste fly i std.klassen.    

- Discus -SU vedligeholdes og udskiftes måske på sigt med en brugt LS8. 
- Et nyt spil indkøbes og indkøres på Arnborg i 2016. 

- Nyt tag på hovedbygningen/hangar I er under etablering. Det gamle tag smuldrer væk og er derfor 

utæt. 
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- Renovering af Centrets kontorer er igangsat. Grundet nedslidning, vandskader, rotter og justeringer 
omkring bemanding på centret. 

- Kantinen og køkkenet skal justeres, henimod den funktionalitet som AB- beslutter, i det nye år.  

- Bekæmpelse af mos på banen vurderes og gennemføres løbende.  
- Banens beskaffenhed vurderes og justeringer gennemføres. Ujævnhederne er omfattende flere ste-

der på banen. 
- Solceller på hangar I vurderes og etableres.   

- Ny ekstra vindpose etableres nord øst på banen. 
- El-radiatorer i baderum udskiftes med vand-radiatorer og tilsluttes oliefyret. 

- Centrets CAMO-værksted renoveres og godkendes. 

- En ny hangar til opspændte fly, lignende den eksisterende, bygges. Alle pladserne i den nye hangar 
tildeles via ventelisten og det ligner fuldt hus allerede.  

 
 

Konkurrenceområdet 2015 
 

Indledning 

På konkurrenceområdet vil året 2015 ikke blive husket for det bedste flyvevejr eller de største internationale 
resultater, men derimod for at vi for første gang afholdte et VM i svæveflyvning i Danmark. Et projekt, der 

har været arbejdet med en del år i forvejen – og som kulminerede i de første to uger af august med afhol-
delsen af VM for kvinder på Arnborg. 

 

 

WWGC 2015 konkurrenceledelsen inkl. Stewards: Robert Danewid (SWE) og Frouwke Kuipers (NED). Jury 

President: Gisela Weinreich (GER) var også på Arnborg under hele konkurrencen; men fraværende, da bille-
det blev taget. 

 
KU 
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Konkurrenceudvalget opererer som vanligt mest via de elektroniske medier. I praksis har der derfor kun væ-
ret fysiske møder under DM – resten af de aktiviteter, der har været, er enten foregået via mail eller tele-

fonmøder. 

 
IGC 

IGC giver overordnet de regler, vi anvender til diplomer og rekorder. Derudover bruges konkurrencereglerne 
til VM i vid udstrækning til de danske konkurrencer. I 2015 blev der vedtaget ændringer, der betød, at man 

til Sølv C’s 50 km distance minimum skulle være 50 km væk fra hjempladsen. Der var også behandling af 
forslag, der vil betyde reduktion af de point, man kan få på konkurrence dage med mange udelandinger. 

Regelændringer går i retning af de regler, vi har i Danmark. Efter forslag fra nationalholdet har vi fremsendt 

forslag til ændring, således at nationer med regerende verdensmestre ikke får 3 piloter i en klasse til VM, 
men 2 som andre nationer.  

 
Junior nationalhold og talenter 

Der har i 2015 været registreret 22 talenter, hvilket er en nedgang på ca. 10 talenter i forhold til 2014. Når 

man så ser, at vi havde et deltager antal på 14 til de danske junior mesterskaber, hvilket er fuldt ud tilfreds-
stillende og en juniorlejr med rigtigt mange deltagere, så er det nok ikke et udtryk for en reel nedgang, men 

derimod en manglende opmærksomhed ude i klubberne på, at der er et talentprogram i DsvU, som de unge 
kan have gavn af at bruge. Vi vil i 2016 forsøge at afholde 1 talentkursus over 3 dage (Fredag, lørdag & 

Søndag). Håbet er, at vores unge piloter får fuld støtte hjemme i klubberne til at låne et fly de 3 dage på 

Arnborg.  
 

Junior Danmarksmesterskaberne under SAC medførte 7 gyldige dage, og vi fik en ny mand øverst på skam-
len. Hans Christian Bertelsen har tidligere vundet en DM titel, idet han var med-pilot/talent på Talentflyet i 

2011, og sidenhen har haft fuld fart på frem mod guldet i Juniorklassen. 
 

 

 

2015 blev også året, hvor Simon Vejlin Pedersen deltog for sidste gang for junior nationalholdet, idet han nu 
er overgået til de voksnes rækker. Han nåede dog lige at repræsentere Danmark til Junior VM i Australien i 

december måned 2015, hvor han deltog i familiens egen Discus 2C. Desuden deltog Frederik Agger Nødde-
lund også i std. Klassen, og Martin Steen Andersen og Christian Eriksen deltog i Klubklassen.  Kim Jakobsen 

havde sagt ja til Team Captain posten, hvilket vi takker for.  Juniorholdet kom ikke hjem med bagagen fuld 
af pokaler – men derimod med en oplevelse ud over det sædvanlige, og som Frederik skriver: 

 

”Om flyvningen dernede kan jeg kun sige, at vejret var ekstremt godt! Rigtig meget tørtermik og 
meget lange dage i luften. Den længste opgave var 630 km og blev fløjet med 158 km/t i snit! Vi 
havde bobler, som gav op til 10m/s i snit over hele boblen og basehøjder på helt op til 14-15.000ft 
QNH, hvilket gav os en arbejdshøjde på ca. 4000m de bedste dage! ” 
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2015 blev også året, hvor Ulrik Sørensen valgte at stoppe som Juniortræner. Vi takker Ulrik for hans mange-
årige indsats for det danske junior nationalhold og byder Thomas Grove velkommen til Talentarbejdet og 

Konkurrenceudvalget. 

 
Senior Nationalholdet 

Holdets træning blev igen i 2015 koordineret af Johnny R. Jensen og er stille og roligt ved at komme ind i en 
god rytme. Deltagelsen i konkurrencer evalueres, der findes læringspunkter og korrigeres. Der var EM i hen-

holdsvis Rieti og Ungarn. Rieti er et bjergområde, og da det hen over vinteren blev mere og mere klart for 

de nationalholdspiloter, der ønskede at deltage – sprang de fra, og det endte med, at kun Henrik Beridal var 
tilbage. Det lykkedes at få ham flyttet over på Ungarns holdet – og det var et stærkt hold, vi sendte af sted. 

 
EM Osceny Ungarn - 18m, 20m og Open - 12-25 juli 

 

 

Pladsen i Osceny har en jordbund af ler. Da det havde været meget vådt – og efterfølgende blev varmt og 
tørt, blev det til en meget hård og ujævn overflade, der var hård ved materiellet under transport. 
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Vi havde sat næsen op efter det helt store, men uheldet var ude. En UL ramte en aften den parkerede Quin-
tus M, som Henrik B. havde lånt af Klaus Thorsen. Det var kun centimeter fra, at det også var gået ud over 

Jan Andersen’s EB29. Det betød desværre, at Henrik måtte udgå af konkurrencen. Jan havde dog sit eget 

uheld, da han fløj ind i forbudt luftrum. Jan kvitterede dog dagen efter med en dagssejr, og blev den bedst 
placerede dansker med 83.6 procent af mulige points. 

 
 

Ikke kun piloterne havde det varmt i Ungarn. SA fik kolde omslag inden Jan Falgren og Ole Arndt satte sig 
op. 
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Svend Andersen havde sin debut i 2C som deltager for Danmark og måtte erkende. at der blev fløjet stærkt. 

 
 
VM - Kvinder Arnborg - 1-14 august – dansk deltagelse 

 
Det var et helt nyt hold kvinder, vi ”sendte” til Arnborg for at flyve VM. Jan Schmeltz tog sammen med Ole 

Arnd rollen som Team Captain, men også mange andre var klar med velmenende råd og vejledning på Arn-
borg. Vi håber, at konkurrencen har skabt grobund for, at de danske kvindelige piloter har lyst og energi til 

at prøve kræfter med VM igen, når det i 2017 foregår i Tjekkiet. Og selv om det i skrivende stund ikke er 

vedtaget – så er der meget, der tyder på, at WWGC 2019 bliver i Australien. 
 

 

Christin Nielsen fra Herning blev nr. 9 ud af de 10 deltagere i 15 m. 
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Luise Bruen i Kalundborg’s LS4 klar til atter en dag i klubklassen – her under DM. Til VM blev hun nr 17 ud af 

de 17 deltagere i klubklassen 
 

 
 

Anette Lena Christiansen fløj SE til DM, men valgte at skifte den ud til Discus 2A. Til VM blev hun nr. 12 ud 
af de 13 deltagere i std. klassen. 

 

 
  

http://www.spr.aero/faiwwgc2015/pilots_add_here/competing-pilots/standard/anette-lena-christiansen.aspx
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SAC 

 

  

 

Sun Air Cup fra d. 13.07 til d. 23.07 bød på 7 flyvedage med 7 klasser. Den sidste klasse på stammen er 
Åben klasse. Her vil vi se, om der er basis for på sigt at få et åben klasse DM i Danmark. Om dette skal ske, 

vil nok blive en større beslutning omkring, hvor mange DM klasser vi skal have i Danmark. Mogens Hansen, 
der har stået i spidsen for SAC gennem rigtig mange år, har meddelt, at 2016 bliver hans sidste som SAC 

chef – så der skal i 2016 findes en ny til at overtage opgaven. 
 
DM 

”Vi fløj 5 ud af 2 mulige dage”. Vejrforholdene var endog særdeles svære under DM, hvilket gav såvel DM 
ledelse som deltagerne hovedbrud. Det lykkedes dog at få 5 gyldige konkurrencedage i hus, og på trods af 

at der var mange udelandinger, så var det atter en konkurrence uden uheld. Det danske kvindehold brugte 
konkurrencen som for-træning til det efterfølgende VM på Arnborg.  

 

Klub klassen  
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Standard Klassen: 
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15 m Klassen: 
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18 m Klassen: 
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2-sædet 20m: 
 

 

 

 

Familien Hovlgaard havde 3 generationer på podiet. 
 
Termikligaen 

2015 er ligaens 17. sæson. Igen blev der fløjet rigtig mange km – om end vejret ikke var på højde med 
2014. 
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Rekorder 

Igen gik det løs igennem vinteren 2015 i Australien. Udover de nedenstående rekorder blev der i slutningen 

af december sat rekorder i Sydafrika – men disse er ikke godkendt i skrivende stund. 

 
Rekorderne er listet i pilot-, dato- og kategori- orden.  

 
Pilot:  Rasmus Ørskov og Jørgen Thomsen 

Dato:  21.12.2014 

Flyvning:  Hastighed, 750 Ud og Hjem 
Start:  Tocumwal i Australien  

Flytype:  Arcus M 
Præstation:  111,24km/t   

Kategori:  D S National rekord - Åben klasse   
 

Pilot:  Rasmus Ørskov og Jørgen Thomsen 

Dato:  21.12.2014 
Flyvning:  Fri distance, Ud og Hjem 

Start:  Tocumval i Australien  
Flytype:  Arcus M 

Præstation:  802,20km   

Kategori:  D2 B National rekord - Tosædet svævefly   
 

Pilot:  Rasmus Ørskov og Jørgen Thomsen 
Dato:  21.12.2014 

Flyvning:  Fri distance, 3 vendepunkter 

Start:  Tocumval i Australien  
Flytype:  Arcus M 
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Præstation:  931,70km   
Kategori:  D2 D National rekord - Tosædet svævefly   

 

Pilot:  Rasmus Ørskov og Jørgen Thomsen 
Dato:  21.12.2014 

Flyvning:  Målflyvning, Ud og Hjem 
Start:  Tocumwal i Australien  

Flytype:  Arcus M 
Præstation:  802,20km   

Kategori:  D2 F National rekord - Tosædet svævefly   

 
Pilot:  Rasmus Ørskov og Jørgen Thomsen 

Dato: 21.12.2014 
Flyvning:  Hastighed, 750 Ud og Hjem 

Start:  Tocumwal i Australien  

Flytype:  Arcus M 
Præstation:  111,24km/t   

Kategori:  D2 S National rekord - Tosædet svævefly   
 

Pilot:  Jørgen Arndt og Ole Arndt 
Dato:  22.01.2015 

Flyvning:  Fri Distance, Ud og Hjem 

Start:  Corowa i Australien  
Flytype:  Arcus M 

Præstation:  843,10km   
Kategori:  D2 B National rekord - Tosædet svævefly   

 

Pilot:  Jørgen Arndt og Ole Arndt 
Dato:  22.01.2015 

Flyvning:  Målflyvning, Ud og Hjem 
Start:  Corowa i Australien  

Flytype:  Arcus M 

Præstation:  839,80km   
Kategori:  D2 F National rekord - Tosædet svævefly   

 
Pilot:  Jørgen Arndt og Ole Arndt 

Dato:  22.01.2015 
Flyvning:  Målflyvning, Ud og Hjem 

Start:  Corowa i Australien  

Flytype:  Arcus M 
Præstation:  839,80km   

Kategori:  D2 H National rekord - Tosædet svævefly  
 

Pilot:  Birgitte Ørskov  

Dato:  5.02.2015 
Flyvning:  Fri distance, Ud og hjem 

Start:  Tocumwal i Australien  
Flytype:  Arcus M 

Præstation:  514,40 km   
Kategori:  DFB National rekord - Åben klasse   

 

Pilot:  Birgitte Ørskov  
Dato:  5.02.2015 

Flyvning:  Målflyvning, Lige linie 
Start:  Tocumwal i Australien  
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Flytype:  Arcus M 
Præstation:  257,20 km   

Kategori:  DFE National rekord - Åben klasse   

 
Pilot:  Birgitte Ørskov  

Dato:  5.02.2015 
Flyvning:  Målflyvning, Ud og hjem 

Start:  Tocumwal i Australien  
Flytype:  Arcus M 

Præstation:  514,40 km   

Kategori:  DFF National rekord - Åben klasse   
 

Pilot:  Birgitte Ørskov  
Dato:  10.02.2015 

Flyvning:  Hastighed, 500km Ud og hjem 

Start:  Tocumwal i Australien  
Flytype:  Arcus M 

Præstation:  110,97 km/t   
Kategori:  DFR National rekord - Åben klasse   

 
 

 

 

 
Året blev sluttet af med afholdelse af VM i svæveflyvning for kvinder. Er team på hele 12 personer bakket op 

af det sædvanligt stærke hold af slæbepiloter og ikke mindst en række personer, der i større eller mindre 
grad bidrog på Arnborg, fik konkurrencen til at forløbe på en måde, som vi absolut kan være stolte af. Det 

overordnede mål var fra starten sat til, at det skulle være en fair og sikker konkurrence, der skulle være en 

god oplevelse for alle, der deltog. I Chief Steward rapporten til IGC står “I have never been at such a well 
run championships.” Der var en bred pressedækning fra lokale aviser til landsdækkende TV. 
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Aude Grangeray fra Frankrig havde lejet unionens LS8 – og kvitterede med at vinde VM – så nu her SE en 
VM sejr på CV’et. 

 

Larisa Khamitova fra Rusland smilede om kap med hendes LS1-f’s smil. 

 

http://www.sailplaneracing.aero/faiwwgc2015/pilots_add_here/competing-pilots/club/larisa-khamitova.aspx#pilotProfileStart
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Højt humør ved welcome party aftenen før den officielle åbning. 

 
 

 

Teknisk inspektion. 
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Simone Aaberg Kærn fortalte om sin flyvetur i et lille 1-motors fly til Afghanistan under krigen: ”Smiling in a 
war zone”. 

 

  

Nice Little Penguins melodi ”Flying” blev brugt som kendingsmelodi under hele VM, og det originale band 
spillede til farewell party. 
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Det var silende regnvejr under præmieoverrækkelsen – så den blev holdt i teltet. 
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Afslutning 

 

Sluttelig skal der lyde en stor tak til de mange, der gennem 2015 har gjort en stor indsats for konkurrence-

området. Området trækker på rigtigt mange frivillige, og vi er også rigtigt glade for de trofaste sponsorer vi 
har. Et mindre uheld under VM – hvor det tog 1 time at reparere skaden – var det eneste uheld, vi var ude 

for under de mange konkurrence timer, der blev fløjet i 2015. 
 
 

 

 
 

AFSLUTNING 

 
HB ønsker at udtrykke sin tak til alle, der har arbejdet for positive løsninger i det forløbne år. Det har været 

et år, hvor der i særlig grad har været brug for at trække på klubbernes opbakning, hvilket vi også føler vi 

har fået. 
 

Også tak til vore sponsorer og frivillige, som er med til, dels at gøre konkurrencer og hele driften af unionen 
muligt og attraktive, samt dels at give Svæveflyvecenter Arnborg et udseende, der gør at besøgende gæster 

kan opleve det som et professionelt center.  

 
Også en tak til personalet, der på trods af de mange opgaver alligevel har formået at prioritere opgaverne 

og holde kontoret og centeret kørende. 
 

Med ønsket om en fortsat god og sikker flyvesæson, overgives denne beretning herved til repræsentantska-
bet. 

 

Desuden vil vi gerne sige tak til det gode og positive samarbejde der i den forløbne periode har været med 
alle vores søsterorganisationer inden for flyvesporten, både nationalt og internationalt. 


